CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Processo n°: 8 INDICAÇÃO : 5 / 2015

Autor: 	MAURÍCIO BARONI BERNARDINETTI

Ementa: 	IMPLANTAR UMA FAIXA EM Y EXPERIMENTAL NO
CENTRO URBANO NO CRUZAMENTO DAS RUAS 15
DE NOVEMBRO COMA RUA PADRE BENTO
PACHECO.

INDICO, nos termos regimentais após ouvida a Casa, ao Exmo
Srg Prefeito Municipal para que seja feito um estudo de viabilidade
juntamente com o Departamento de Trânsito para a implantação de
Faixa em X  experimental no centro urbano no cruzamento das Ruas 15
de Novembro com a Rua Padre Bento Pacheco.

JUSTIFICATIVA:
A presente Indicação se faz necessária, pois se trata de uma alternativa
de planejamento viário para aumentar a segurança no trânsito,
principalmente para os pedestres.
Em formato de "X", as faixas se inspiram no modelo japonês e serve
para facilitar a travessia de pedestres em vias de grande movimento.
Com  a faixa diagonal, será possível atravessar o cruzamento em
apenas uma etapa, em vez de duas — uma esquina por vez.

Assim sendo, rogo ao Exmo. Prefeito Municipal com o apoio de meus
pares, que atenda esta presente Indicação.

Sala das Sessões, 09 de fev reiro de 2014.

MAURICIO BARONI BERNARDINETTI
Vereador — Lídedo Governo

	Page 1